Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет»

На правах рукописи

Мустафина Айсылу Билаловна

СОВРЕМЕННЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ КЛИМАТА И ИХ ПРИРОДНЫЕ И

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ДЛЯ РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН

25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Диссертация на соискание ученой степени кандидата географических наук

Научный руководитель:

доктор географических наук, проф.

Переведенцев Юрий Петрович

Казань 2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА I. ТЕМПЕРАТУРНЫЙ РЕЖИМ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН ............ 11

1.1. Пространственно - временное распределение приземной температуры

воздуха ......................................................................................................................... 11

1.2. Изменения температуры воздуха в слое 1000 – 10 гПа ................................ 32

1.3. Долгопериодные изменения температуры воздуха по данным

метеостанции Казань, университет .......................................................................... 41

1.4. Оценка климатических условий на территории Республики Татарстан до

конца XXI века ........................................................................................................... 45

1.5. Динамика характеристик отопительного периода ........................................ 52

1.6. Характеристика пожарной опасности ............................................................ 61

ГЛАВА II. РЕЖИМ ОСАДКОВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

......................................................................................................................................... 67

2.1. Атмосферные осадки на территории Татарстана .......................................... 67

2.2. Атмосферные осадки в г. Казани по данным метеостанции Казань,

университет ................................................................................................................. 77

ГЛАВА III. АГРОКЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

......................................................................................................................................... 81

3.1. Агроклиматические ресурсы ........................................................................... 81

3.2. Динамика дат устойчивого перехода температуры воздуха через 0, 5, 10,

15°С .............................................................................................................................. 84

3.3. Урожайность зерновых культур в Татарстане в период 1995-2017гг. ........ 92

3.4. Оценка влияния ресурсов тепла и влаги на урожайность .......................... 100

ГЛАВА IV. БИОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ КОМФОРТНОСТИ

ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН ........................................ 111

3

4.1. Методы оценки биоклиматических ресурсов ................................................ 111

4.2. Оценка биоклиматической комфортности в Республике Татарстан ........... 117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 142

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................... 145

ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................... 158

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Климатические изменения оказывают значительное влияние на состояние

природной среды, экономики и общества. Климат Земли за последнее столетие

заметно изменился как на глобальном, так и региональном уровне, при этом в

последние десятилетия наблюдается наиболее активная фаза потепления. По

данным Пятого Оценочного доклада МГЭИК приповерхностная температура

воздуха в период 1880-2012гг. повысилась на 0,85°С [IPCC Report, 2013].

Потепление климата сопровождается неустойчивостью в климатической системе,

возникновением и усилением опасных явлений, приносящих значительный

экономический ущерб населению. На климатической конференции, состоявшейся

в декабре 2018г. в Катовице (Польша), был согласован свод правил реализации

Парижского соглашения по снижению вредных выбросов с целью удержания

потепления на уровне не выше 2°С. Основой для построения и реализации

государственной политики в РФ в отношении изменения климата и адаптации к его

последствиям служит Климатическая доктрина, принятая в 2009 году.

Республика Татарстан (РТ) является одним из важнейших промышленных и

сельскохозяйственных регионов РФ. Ее население составляет 3,885 млн. человек.

Разнообразность погодно-климатических процессов на территории РТ

определяется разными факторами, которые необходимо постоянно изучать.

Актуальность темы обусловлена:

-недостаточной изученностью современных и будущих изменений климата

на территории Татарстана и их роли в природных и социально-экономических

системах, необходимостью их долгосрочного прогноза;

-практическими потребностями в достоверной информации о состоянии

температурно-влажностного режима региона, влияющего на жизнедеятельность и

продуктивность природных и сельскохозяйственных экосистем, здоровье

населения и теплоэнергетику.
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Целью данной работы является изучение современных (1966-2017гг.) и

будущих (до конца 21 века) изменений основных климатических показателей на

территории Республики Татарстан и оценка их последствий для природных и

социально-экономических систем.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Выявление общих закономерностей пространственно-временного

распределения температуры воздуха и атмосферных осадков на территории РТ.

2. Выявление статистических связей температуры воздуха и

атмосферных осадков с циркуляционными факторами.

3. Построение эмпирико-статистической модели вертикального

распределения температуры воздуха до уровня 10 гПа.

4. Оценка будущих изменений климатических показателей по

результатам ансамблевых расчетов климатических моделей CMIP5.

5. Изучение климатических характеристик отопительного периода.

6. Оценка агроклиматических показателей и влияния погодных условий

на урожайность зерновых культур в РТ в период 1995-2017 гг.

7. Анализ динамики биоклиматических индексов в качестве

информативных показателей состояния окружающей среды, влияющих на

здоровье населения.

Объектом исследования являются климатические изменения на территории

Татарстана в XX-XXI веках и их последствия.

Предметом исследования являются:

- пространственно-временное распределение основных климатических

характеристик;

- эмпирико-статистическая модель температуры воздуха в слое 1000-10 гПа;

- прогностические значения температуры воздуха до конца 21 века;

-агроклиматические и биоклиматические ресурсы РТ.
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 Методы исследования

В работе для обработки и анализа исходных данных использовались

современные вычислительные системы. Оценки региональных изменений климата

на изучаемой территории получены с использованием апробированных

статистических методов, результатов ансамблевых расчетов, корреляционного и

тренд-анализа. Пространственный анализ полей метеовеличин и их визуализация

выполнялись посредством ГИС-технологий. Достоверность результатов

оценивалась с помощью критериев Фишера и Стьюдента.

Методологической основой послужили труды известных российских и

зарубежных ученых, разработавших научные основы фундаментальной и

прикладной климатологии, научные статьи, посвященные исследованию

современных глобальных и региональных изменений климата и их последствий,

оценочные доклады МГЭИК и Росгидромета и материалы Всемирной

метеорологической организации (ВМО).

Исходные данные:

В качестве исходной информации для проведения исследований послужили

данные приземных метеорологических наблюдений с 1966 по 2016 гг. на 13

метеорологических станциях, расположенных на территории РТ (фонд

ВНИИГМИ-МЦД); данные метеорологической станции Казань, университет (1901

– 2017 гг.); данные метеорологической станции Казань, ЦГМС (1981 – 2017 гг.);

данные National Oceanic & Atmospheric Administration (NOAA, USA) о

циркуляционных индексах: Североатлантического колебания (САК), Арктической

осцилляции (АО), Скандинавского колебания (SCAND) (1966-2017гг.); данные

Solar Influences Data Analises Center of the Royal Observatory of Belgium (SIDC,

Belgium) о числах Вольфа, характеризующих солнечную активность (1979-

2016гг.); данные реанализа Era-Interim с шагом регулярной сетки 0,5*0,5° (1979-

2017гг.); использовались данные по урожайности зерновых культур (1995-2017гг.)

территориального органа Федеральной службы государственной статистики по

Республике Татарстан.
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Научная новизна исследования заключается в следующем:

 Уточнены количественные характеристики многолетнего режима температуры

воздуха и атмосферных осадков на территории РТ для периода 1966-2016гг., а для

станции Казань, университет до 2017г.

 Впервые для РТ по данным реанализа построена эмпирико-статистическая

модель распределения температуры воздуха до уровня 10 гПа.

 Дана оценка изменения приземной температуры воздуха на территории РТ до

конца XXI века по результатам ансамблевых расчетов климатических моделей

CMIP5.

 Выявлена тенденция относительного снижения энергозатрат на отопление на 2%

с учетом температурных изменений в период 1979-2017гг.

 Составлен каталог аномально холодных и теплых зим в РТ в период 1966-2016гг.

 Выполнена количественная оценка динамики урожайности зерновых культур в

период 1995-2017гг.

 Выявлены тенденции изменения тепло- и влагообеспеченности зерновых культур

в условиях меняющегося климата в период 1995-2017гг.

 Выявлена зависимость урожайности зерновых культур от количества

атмосферных осадков первой половины вегетационного периода.

 Дана оценка изменчивости биоклиматических ресурсов в период 1979-2017гг.

Практическая значимость работы определяется результатами

выполненных исследований по оценке современных изменений климата

Республики Татарстан до больших высот, которые могут быть полезными при

разработке методов сезонных прогнозов погоды, при подготовке справочно-

климатических характеристик для организаций, задействованных в сферах

сельского и лесного хозяйств, ЖКХ и органов власти; могут быть использованы в

целях адаптации различных отраслей экономики и социальной сферы к изменениям

регионального климата. Представленные в работе исследования выполнялись по

проектам, поддержанных Российским фондом фундаментальных исследований
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(№15-05-06399, 15-05-06349), что подтверждает их научную значимость.

Результаты работы используются в работе Министерства сельского хозяйства и

продовольствия РТ и в учебном процессе на кафедре метеорологии, климатологии

и экологии атмосферы КФУ при чтении лекций по курсам «Прикладная

метеорология», «Экологическая метеорология».

На защиту выносятся следующие положения:

1. Современные и будущие климатические изменения, происходящие на

территории Республики Татарстан, в значительной степени обусловлены явлением

глобального потепления.

2. Выявленная среднегодовая тенденция повышения температуры воздуха в

тропосфере и понижения в стратосфере в период 1979-2016гг. на территории РТ

соответствует парниковой теории потепления климата. В зимний период в

тропосфере изменчивость температуры более интенсивная, чем в летний.

3. Климатические изменения имеют значительные последствия для

природных и социально-экономических систем. Продолжительность

отопительного периода сократилась за счет повышения температуры воздуха и

уменьшения дефицита тепла. Анализ биоклиматических индексов свидетельствует

о «комфортных» условиях проживания населения в большую часть года и об

улучшении биоклиматических условий на территории Республики Татарстан.

4. Урожайность зерновых культур существенно зависит от

метеорологических условий: наибольшее влияние на нее оказывают атмосферные

осадки, выпавшие в первую половину вегетационного периода. Наблюдается

тенденция изменения характеристик вегетационного периода, что необходимо

учитывать в сельском хозяйстве.

Достоверность и обоснованность полученных результатов и выводов

подтверждается следующим:

- использованные в работе подходы базируются на современных научных

положениях и количественных методах;
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- соответствием полученных результатов основным положениям физической

метеорологии и климатологии;

- применением методов статистического анализа и оценкой достоверности

полученных выводов.

Личный вклад соискателя

Соискатель совместно с научным руководителем определил цель и задачи

исследования. Автором выбраны методы обработки и анализа исходных данных,

получены основные результаты и выводы диссертационной работы. Обработка

данных метеорологических наблюдений и статистический анализ выполнены

автором по апробированным алгоритмам и программам.

Апробация работы

Материалы исследований докладывались и обсуждались на: XV

Международном симпозиуме «Энергоресурсоэффективность и энергосбережение»

(Казань, 2015г.); Международной конференции «Проблемы

гидрометеорологического обеспечения хозяйственной деятельности в условиях

изменяющегося климата» (Минск, Беларусь, 2015г.); I Международной школе-

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Биомедицина, материалы

и технологии XXI века» (Казань, 2015г.); XX Международном научном

симпозиуме им. акад. М.А.Усова студентов и молодых ученых «Проблемы

геологии и освоения недр» (Томск, 2016г.); II Республиканской молодежной

экологической научной конференции, посвященной 25-летию Академии наук РТ и

15-летию принятия «Хартии Земли» (Казань, 2016г.); Региональной научной

конференции «Научно-техническая конференция по итогам совместного конкурса

фундаментальных исследований РФФИ-РТ» (Казань, 2017г.); 15-ой сессии Северо-

Евразийского климатического форума (Москва, 2018г.); Межрегиональной

конференции «Экология родного города» (Казань, 2018г.); II Всероссийской

конференции «Гидрометеорология и экология: достижения и перспективы

развития» (Санкт-Петербург, 2018г.); итоговых научных конференциях и
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семинарах кафедры метеорологии, климатологии и экологии атмосферы

Казанского (Приволжского) федерального университета (2015-2019 гг.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 5 работ

опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК для кандидатских и докторских

диссертаций.

Структура и объем диссертации

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

Общий объем работы 178 страниц, включая 58 рисунков, 58 таблиц и 12

приложений. Список цитируемой литературы насчитывает 123 источника.

Благодарности

Автор выражает свою искреннюю благодарность за полезные советы и

оказанную помощь в подготовке диссертации своему научному руководителю

профессору Ю.П.Переведенцеву, а также доцентам кафедры метеорологии,

климатологии и экологии атмосферы КФУ Т.Р. Аухадееву и К.М. Шанталинскому.
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ГЛАВА I. ТЕМПЕРАТУРНЫЙ РЕЖИМ В РЕСПУБЛИКЕ

ТАТАРСТАН

1.1. Пространственно - временное распределение приземной температуры

воздуха

Температурный режим во многом определяет погоду и климат региона,

поэтому ему отдается приоритет в климатических исследованиях.

Климатические изменения, по своей сути, являются результатом

взаимодействия циркуляции атмосферы и подстилающей поверхности.

Невозможно подобрать две абсолютно одинаковые синоптические ситуации из-за

множества обуславливающих факторов, тем не менее климатологи выделяют

макропроцессы, обуславливающие длительные и хорошо выраженные аномалии

температурного режима.

Отечественные и зарубежные климатологи внимательно наблюдают за

поведением приповерхностной температуры в условиях меняющегося климата. В

значительной части России наблюдается и прогнозируется максимальное

потепление [Будыко, 1976; Груза и др., 2007, 2009; Анисимов и др., 2003; и др.].

Свидетельством обеспокоенности широкой общественности изменениями

климата также является факт подписания в декабре 2015 г. Парижского

соглашения по защите климата с целью недопущения прироста глобальной

температуры воздуха на 2°С. Изменение климата представляет собой угрозу

устойчивому развитию, в связи с чем ставится задача снизить эмиссию

углекислого газа в атмосферу. Поэтому принимаются меры по адаптации к

изменениям климата и снижению рисков от экстремальных событий. Современные

проблемы международного научного сотрудничества в области изучения

изменений климата и его прогноза рассматриваются в статье [Хан, 2017].

Согласно исследованиям, выполненным в различные годы [Колобов и др.,

1980; Переведенцев и др., 2008; Мустафина, 2017], территория РТ характеризуется

умеренно-континентальным климатом, на который оказывает большое влияние
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Северная Атлантика особенно в зимний период, формируя температурно-

влажностный режим.

В настоящей работе по данным ВНИИГМИ-МЦД для территории РТ

рассчитывались средние месячные значения температуры воздуха для 3-х периодов:

1966-2016гг., 1966-2000гг. и 2001-2016 гг. с целью выделения на общем фоне

изменчивости температуры воздуха начального периода XXI века, когда, согласно

[Второй оцен. доклад, 2014], наблюдалась пауза в глобальном потеплении.

Результаты представлены в табл. 1.1-1.3 и на рис.1.1.

Годовой ход температуры воздуха обусловлен сезонностью в притоке

солнечной радиации. На территории РТ пространственное распределение

многолетних средних месячных температур в период 1966-2016 гг. следующее:

средняя температура воздуха января понижается с запада на восток от -11,4 до -

13,1 °С, июля – от 20,0 до 18,9 °С, в период 1966-2000 гг. январская температура

меняется от -11,9 до -13,7 °С, июльская – от 19,7 до 18,6 °С, в период 2001-2016 гг.

-10,2 до -12,0 °С января и от 21,0 до 19,5 °С июля. Средние годовые температуры

воздуха на всей территории положительны и колеблются в пределах от 3,4 до 4,4 °С

в период 1966-2016 гг., от 3,0 до 3,9 °С за 1966-2000 гг. и от 4,1 до 5,4 °С за 2001-

2016 гг.

Колебания средних месячных температур воздуха зависит не только от

времени года, но и от физико-географических особенностей территории. На западе

и юго-западе республики во все сезоны наблюдается самая высокая температура

воздуха, а на северо- и юго-востоке – самая низкая (рис.1.1). Мензелинск и

Муслюмово из-за местных орографических условий имеют относительно низкую

температуру в зимний период, и относительно высокую весной и летом.

Среднее квадратическое отклонение (СКО) отражает межгодовую

изменчивость температуры воздуха. Наибольшие значения СКО средних месячных

температур воздуха наблюдается в зимние месяцы (в период 1966-2000 гг. СКО

температуры в январе достигает значений 4,24°). В теплый период СКО в 1,5-2,5

раза меньше, чем в холодный.
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Таблица 1.1

Средняя месячная температура воздуха (°С) на территории РТ в период 1966-2016 гг.

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII cред.

Арск -12,5 -11,7 -4,9 4,8 13,1 17,4 19,5 17,2 11,0 3,4 -3,8 -9,6 3,6

Большие Кайбицы -11,7 -11,2 -4,6 5,4 13,6 17,6 19,5 17,4 11,4 4,0 -3,1 -8,8 4,1

Бугульма -12,8 -11,8 -5,3 4,7 13,1 17,1 18,9 16,9 11,0 3,1 -4,3 -10,1 3,4

Акташ -12,6 -11,7 -4,7 5,8 13,8 18,0 19,8 17,5 11,6 4,0 -3,3 -9,5 4,0

Вязовые -11,7 -10,9 -4,3 5,4 13,5 17,7 19,9 17,7 11,6 4,1 -3,1 -8,9 4,2

Елабуга -12,4 -11,5 -4,4 5,4 13,5 18,0 20,0 17,5 11,5 3,9 -3,3 -9,4 4,1

Казань, ЦГМС -11,7 -10,8 -4,1 5,5 13,7 18,0 20,0 17,9 11,7 4,2 -3,0 -8,7 4,4

Дрожжаное -11,4 -10,8 -4,6 5,5 13,6 17,4 19,3 17,5 11,4 3,9 -3,2 -8,7 4,2

Азнакаево -12,8 -11,8 -4,9 5,2 13,3 17,6 19,3 17,0 11,1 3,5 -3,8 -9,9 3,6

Мензелинск -13,1 -12,2 -5,3 4,9 13,3 17,7 19,6 17,3 11,2 3,5 -3,9 -10,1 3,6


[…]


24 4,2 5,3 4,4 3,6 3,4 2,6 2,1 3,4 4,1 4,7 4,8 4,9

25 4,1 5,3 4,4 3,5 3,2 2,7 2,7 3,5 3,5 5,2 4,6 4,7

26 5,3 4,7 4,7 3 3,8 2,3 2,9 3 3,8 4,2 4,8 4,6

27 5,5 4,9 4,8 3,9 3,4 2,7 2,4 3,3 3,8 4,2 5,1 5,1

28 6 5,5 4,8 3,9 3,7 2,7 2,3 3,5 3,9 4,3 4,8 4,5

29 5,1 4,9 3,9 3,5 2,9 2,2 3 4,8 5,1 4,5 4,3

30 4,5 4,7 3,8 2,9 2,8 2,1 3,2 4 4 4,8 5,6

31 5,1 4,7 3,1 2,4 4 4,3 5,6

среднее 4,9 4,8 4,8 4,3 3,6 3,0 2,6 2,9 3,7 4,5 4,7 5,1
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Приложение 9

Ежедневные значения средних многолетних значений

индекса патогенности облачности (𝐈𝒏) (балл) (1979-2017 гг.)

День
Месяц

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 4,7 4,7 3,8 2,7 2,5 1,9 1,7 1,6 2,1 3,6 4,1 5

2 5,3 4,8 4,2 2,9 2,2 1,8 1,9 1,7 2,2 3,3 4,2 5

3 5,4 4,4 4,2 2,8 2,2 1,9 1,7 1,7 2,1 2,8 4,4 5,4

4 5,5 4,4 3,9 2,7 2,4 1,8 1,7 1,8 2,4 3,2 4,6 5,2

5 5,6 4,5 3,9 2,8 2 1,8 1,6 1,7 2,5 3,4 4,5 5,5

6 5,3 4,4 3,9 2,6 2,2 2 1,7 1,7 2,3 3,2 4,5 5,1

7 5,7 4,5 4,2 2,6 2 1,9 1,7 1,6 2,8 3,2 4,2 5,2

8 5,2 4,6 3,5 2,8 1,8 2 1,8 1,8 2,5 3,1 4,7 5,1

9 5 4,4 3,4 3 2,4 1,6 1,5 1,3 2,9 2,8 4,9 5

10 5,6 4,1 3,2 2,6 2,1 1,5 1,5 1,3 3,1 3,5 4,8 5,1

11 5,2 3,9 2,6 2,8 2,1 1,9 1,3 1,6 3,1 3,4 4,7 5,3

12 4,8 4,3 3,1 3,1 2,1 1,4 1,2 1,8 3 3,4 4,8 5,2

13 4,7 4,4 3,3 2,8 2,3 1,6 1,3 1,6 2,7 3,9 4,7 5,4

14 5,5 4,3 3,2 2,7 1,9 1,6 1,1 1,8 3,2 3,2 4,9 5,3

15 5,8 4,6 2,8 2,4 2,3 1,7 1 1,6 3,1 3,4 4,8 5,1

16 5,4 4,4 3,5 2,3 2,2 1,6 1,6 1,5 2,9 3,6 4,7 5,3

17 5,2 4 3,5 2,9 2,1 1,8 1,6 1,6 2,7 3,7 5,2 5,1

18 4,9 4,2 3,8 2,5 2,4 2,3 1,5 1,5 2,9 4 5,1 5

19 4,9 4,2 3,5 2,5 1,8 2,4 1,4 1,9 2,8 3,8 4,7 5,1

20 4,9 3,9 3 2,6 1,5 1,9 1,6 2,1 2,5 3,5 4,7 4,6

21 5,2 3,9 3,3 2,5 1,7 1,7 1,4 1,8 2,8 4 4,7 4,9

22 4,9 4,2 3,4 2,6 1,9 2 1,6 1,9 2,5 4,2 4,9 5

23 4,8 4,2 3,2 2,3 1,7 1,5 1,3 2,1 2,7 3,5 4,3 5,3

24 4,7 4 3,2 2,3 1,8 1,7 1,4 1,9 2,9 3,5 4,4 5,2

25 4,8 4,2 3,1 2,2 1,8 1,8 1,7 2,1 2,7 3,7 4,6 5

26 5 4,2 3,1 1,9 1,7 1,7 1,6 2,1 2,9 3,7 5 4,8

27 4,7 3,7 3,2 2,1 2,1 1,5 1,6 1,6 3,2 4,1 5,1 4,7

28 4,9 3,5 2,7 2 2 1,7 1,6 2,1 3,5 4,4 5,2 5,1

29 5,8 2,4 2,1 1,7 2,1 1,4 2,2 2,9 4,5 5,1 5,1

30 5 2,6 2,5 1,5 1,6 1,7 2,3 3,2 4,1 5 5,5

31 4,5 2,5 1,4 1,7 2,3 3,9 5,5

среднее 5,1 4,2 3,3 2,6 2,0 1,8 1,5 1,8 2,8 3,6 4,7 5,1
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Приложение 10

Ежедневные значения средних многолетних значений

индекса патогенности межсуточного изменения давления (𝐈∆р) (балл) (1979-

2017 гг.)

День
Месяц

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 5,2 3,3 1,5 2,2 1,2 1,3 0,6 0,4 1,3 1,8 4 2,4

2 2,8 1,7 2,1 1,5 0,9 0,9 0,6 0,5 1 2,2 4 3,7

3 2,6 2,7 2,1 2,3 1 0,9 0,9 0,5 1,2 2 2,3 3,3

4 2,9 2 2,1 2 1,6 0,8 1 0,6 1,4 2,2 2,6 3,4

5 3,2 2,9 2,5 1 1,2 1,3 0,5 0,5 1,1 1,4 2,3 2,5

6 2,3 2,1 3,1 1,9 1,7 1,3 0,5 0,6 0,7 1,7 3,3 3,8

7 2,5 2,4 4,5 2,2 1,2 0,9 1 0,8 1 1,5 3 2,4

8 2,3 3,3 2,8 2,8 1,1 0,8 0,7 0,5 1,3 2 3 2,3

9 2,9 2,5 2,5 1,5 1,5 1 1 0,7 0,9 2,3 1,5 3,4

10 1,7 2,7 3 2 1,6 1 0,8 0,7 1,5 1,7 2,6 3,4

11 2,4 2,1 3,5 2,1 1,8 0,8 0,8 0,7 1,4 1,8 2,7 3

12 2,1 2,5 2,2 2,4 1,7 1 0,6 0,7 1,3 1,7 2,2 2,1

13 2,7 2,8 2,8 1,6 1,3 0,9 0,7 1 1,3 2,6 2 2,8

14 2,2 3,1 2,3 1,9 1 0,7 0,8 0,8 1,2 2 2,1 3,7

15 2,9 2,6 2,5 1,8 1,2 0,8 0,8 0,6 1,4 2 3,1 2,7

16 2,7 3,7 2,9 1,9 1,1 0,7 0,3 0,9 1,5 1,8 2,9 2,8

17 2,5 3,6 2,8 2,4 1 0,7 0,8 0,8 1,7 2,1 2,5 3,3

18 2,3 2,5 1,4 2,3 1,1 1 0,4 0,6 1,9 2,1 2,9 4

19 2,4 2,3 2,7 2,1 0,9 0,9 0,7 0,7 1,5 2,1 2,4 2,6

20 3,5 2,4 2,9 2,3 1,3 1 0,7 0,5 1,2 2,4 2,7 2,1

21 2,7 4,3 2,8 2,4 1,1 0,6 0,7 0,6 1 2 3,1 2,5

22 3 3,2 3,3 1,3 1,4 1,2 0,6 0,5 1,5 2,1 3,4 3,1

23 4 2,7 2,4 1,6 1,4 1 0,4 0,7 2 3,8 2,8 4,9

24 3,3 1,7 2,5 1,6 1 0,4 0,5 0,7 1,6 2,1 2,9 2,4

25 2,4 1,6 2 1,9 1,3 0,4 0,6 0,9 1,6 2,8 3,2 3

26 3 2,5 2,8 1,6 1,3 0,6 0,4 1,1 2,5 3,1 1,7 4,2

27 2,9 2,9 3,1 0,8 1 0,7 0,5 1,2 1,7 2,4 2,2 3,5

28 3,2 2,3 3,3 1,9 1,1 0,8 0,7 1 1,3 2,3 2,9 3,4

29 2,9 2,1 1,1 1,4 1,2 0,6 1,2 1,6 2,1 2,4 4,2

30 2,2 2,3 1,5 1,3 0,7 0,5 0,9 1,7 3,1 3,6 3,5

31 3 2,4 1,2 0,7 1,5 1,5 4

среднее 2,8 2,7 2,6 1,9 1,3 0,9 0,7 0,8 1,4 2,2 2,7 3,2
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Приложение 11

Ежедневные значения средних многолетних значений

индекса патогенности межсуточного изменения температуры воздуха (𝐈∆𝒕)

(балл) (1979-2017 гг.)

День
Месяц

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 7,8 7,4 2,9 1,1 3,9 3,4 1,4 0,9 1,7 1,5 1,7 5,8

2 7,2 5,7 3,1 1,5 3 4,8 1,2 1,1 1,8 2,1 2,2 6,7

3 8,3 7,8 3,2 1,6 1,8 3,2 2,1 1,6 1,8 2,1 1,9 5,2

4 11 5,8 1,3 1,2 2,3 2,3 1,2 1,4 2,7 1,2 2,6 6

5 5,7 5,2 1,9 1,6 2,5 2,4 1,5 1,1 1,7 1,5 2,7 6,2

6 5,7 9,8 2,7 1,6 2,5 2,7 1,4 0,9 1,2 1,4 2,9 5,6

7 10,1 3,8 3,8 1,3 2,6 2,6 0,8 1,3 1,7 2,4 2,8 10,9

8 8,5 3,5 2,4 1,9 2,3 2 1,3 1,7 1,9 1,1 2,2 5,2

9 11,4 8,7 2,3 1,5 3,2 3,3 1,2 1,1 1,7 1,6 2 6,5

10 8,3 6,4 1,8 1,7 1,7 2,4 2,1 1,9 1,4 2,1 2,2 4,1

11 8 3,4 4,6 2,4 3,9 2 1,8 1,1 1,6 1,4 3,4 6,3

12 8,4 5 2,6 2,2 3,1 2,4 1,6 1,1 2,1 1,7 2,8 4,9

13 10,6 5,9 2,2 1,7 3,1 2,2 1,5 1,4 2 2,2 1,8 5,1

14 8,2 4,8 2,2 2 2,1 3 1,2 1,1 1,3 1,8 2,6 8,7

15 7,9 6,1 2,7 2,2 3,1 1,4 0,9 1,4 1,2 2,1 2,6 5,6

16 9,1 7 2,5 1,3 3,4 1,3 0,9 2 1,9 1,4 4,5 5,8

17 5,6 5,1 3,4 3,1 3,1 1,5 0,7 1,4 1,3 1,8 3,2 7,8

18 5,7 3,7 2,2 2 2,6 1,3 1,4 1,1 1,4 2,7 3,2 7,7

19 6,1 4,1 2,2 2,1 2,5 1,7 1,4 1,1 2,2 2,2 2 2,9

20 5,2 4,2 1,6 2,3 2,7 1,5 1,2 1,5 1,6 2,9 1,8 7,2

21 6,1 5,6 3,1 2 2,8 1,4 1,2 1,5 1,7 1,9 4,2 7

22 7,2 7,7 2,4 2,1 3,2 1,4 1,1 1,4 1,3 2,1 3,4 5,5

23 8,9 4,4 1,9 2,6 2,5 1,6 0,8 1,3 1 3,8 3,7 6,3

24 8,7 3,1 1,9 3 3,1 1,1 1 1,9 1,8 1,7 2,9 3,4

25 7,1 3,3 1,7 1,6 2,6 0,8 1,4 1,5 2,1 2,5 3,9 6,9

26 7,2 4,4 2,1 2,3 1,8 1,3 1 2,9 2,3 2,1 3,1 9,3

27 8,8 3,1 1,5 2 3,7 0,9 0,7 2 2 1,2 2,7 5,2

28 7 4,1 1,2 2,8 2,9 1,2 0,7 1,6 1,2 2,1 4,9 5,9

29 6,4 1,5 2,9 1,7 1,3 0,7 2 1,1 1,8 5,1 4,9

30 4,7 1,4 2,9 3,1 2 1 2,5 2,6 3,2 6,8 9

31 4,4 1,2 2,6 1,3 3,3 1,1 6,4

среднее 7,6 5,3 2,3 2,0 2,8 2,0 1,2 1,6 1,7 2,0 3,1 6,3
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Приложение 12

Диаграммы вклада частных индексов в общий индекс патогенности для

каждого месяца года (балл)
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