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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мустафиной Айсылу Билаловны на тему «Современные

изменения климата и их природные и социально-экономические последствия для

Республики Татарстан», представленной на соискание ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.30 – «Метеорология, климатология,

агрометеорология»

Актуальность темы диссертационного исследования, выбранной Мустафиной А.Б.,

не вызывает сомнений поскольку работа посвящена важной проблеме исследования

климатических изменений и выявлению социально-экономических последствий для

Республики Татарстан. Для выработки мер по адаптации к меняющемуся климату и

разработки стратегии устойчивого развития не менее важно представлять, какие

изменения климата ожидаются в республике в будущем.

Исследование Мустафиной А.Б. обладает научной новизной, состоящей, прежде

всего, в определении региональных особенностей пространственно-временного

распределения температуры воздуха и атмосферных осадков на исследуемой территории

до 2016 г., а на метеостанции Казань – до 2017 гг., а также будущих изменений

климатических показателей по результатам численных экспериментов с климатическими

моделями проекта CMIP5. Новизна состоит также в том, что впервые для республики по

данным реанализа построена эмпирико-статистическая модель распределения

температуры воздуха до уровня 10 гПа. Научную новизну подчеркивают выявленные

автором статистические связи рассмотренных климатических параметров в Республике

Татарстан с циркуляционными факторами.

Практическую значимость имеют полученные в диссертационном исследовании

результаты, касающиеся оценки агроклиматических показателей и влияния погодных

условий на урожайность зерновых культур в Республике Татарстан. Практическая

значимость также состоит в возможности применения полученных результатов

исследования динамики биоклиматических индексов для количественной оценки

показателей состояния окружающей среды, оказывающих влияние на здоровье населения.

К основным результатам следует отнести установление автором специфических

закономерностей пространственно-временного распределения температуры воздуха и

атмосферных осадков на территории Республики Татарстан, составление каталога

аномально холодных и теплых зим в период 1966 -2016 гг. В соответствии с выявленным

ростом температуры воздуха на территории республики определена тенденция

относительного снижения энергозатрат на отопление на 2% в период 1979-2017 гг.

Получены количественные оценки изменений приземной температуры воздуха на

территории до конца XXI века по результатам ансамблевых расчетов МОЦАО проекта
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CMIP5. Автор диссертационного исследования также не обошел стороной последствия

выявленных климатических изменений для сельского хозяйства, оценив динамику

урожайности зерновых культур на территории республики в последние десятилетия, а

также исследовал изменения условий тепло- и влагообеспеченности зерновых культур в

условиях меняющегося климата.

В целом автореферат А.Б. Мустафиной производит впечатление законченного и

основательного научного исследования на уровне кандидатской диссертации. Необходимо

отметить, что приведенные в автореферате выводы соответствуют поставленным целям и

задачам, а сам автореферат имеет четкую и логичную структуру.

Вместе с тем, имеется несколько замечаний.

1. В автореферате приведена количественная оценка связи температуры воздуха в

Республике Татарстан с САК. Известно, что наибольшее влияние на изменение

температуры воздуха в регионах Северной Евразии оказывает Арктическое колебание. Из

текста автореферата неясно, исследовалась ли связь с Арктическим колебанием?

2. В автореферате не описан критерий отбора климатических моделей для

исследования.

Указанные замечания не снижают достоинств выполненной работы.

Диссертационная работа Мустафиной Айсылу Билаловны «Современные изменения

климата и их природные и социально-экономические последствия для Республики

Татарстан» представляет собой научно-квалификационное исследование на актуальную

тему, которое соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №

842, а ее автор Айсылу Билаловна Мустафина заслуживает присуждения искомой степени

кандидата географических наук по специальности 25.00.30 - Метеорология, климатология,

агрометеорология.

Доктор географических наук,

Профессор РАН,

Главный научный сотрудник Федерального

государственного бюджетного учреждения

науки Института географии РАН

Александр Николаевич Золотокрылин

18 октября 2019 г.

Контактные данные:

тел.: +7(916)243-70-84, e-mail: azolotokrylin1938@yandex.ru

специальность, по которой рецензентом защищена докторская диссертация:

25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.
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Адрес места работы: Россия, 119017, Москва, Старомонетный пер., д. 29,

тел.: +7(495)959-00-22, http://www.igras.ru

Я, Александр Николаевич Золотокрылин, даю согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их

дальнейшую обработку.

Подпись сотрудника

Золотокрылина Александра Николаевича удостоверяю:

18 октября 2019 г.